SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

1

ATA
ATA n° 07/2018. Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e dezoito, às nove horas e
quarenta minutos, no miniauditório da Escola de Engenharia, reuniu-se extraordinariamente o
Conselho da Unidade sob a presidência do Professor  Milton Luiz Paiva de Lima, com a
presença dos Conselheiros: Antonio Domingues Brasil, Claudio Rodrigues Olinto, Diego de
Freitas Fagundes, Ernesto Luiz Gomes Alquati, Fabiane Binsfeld Ferreira dos Santos,
Humberto Camargo Piccoli, Jeferson Avila Souza, Joaquim Vaz, José Antônio Scotti
Fontoura, José Francisco Almeida Souza, Kleber Eduardo Bianchi, Luciano Lopes da Silva,
Luciano Volcanoglo Biehl, Luiz Antonio Bragança da Cunda, Maicon Soares Moreira, Marcio
Ulguim Oliveira, Oberdan Carrasco Nogueira, Régis Pinheiro Maria, Rodrigo Rocha Davesac
e Samantha Dutra Dal Pozzo; justificadas as ausências dos Conselheiros: Ademir Cavalheiro
Caetano, Carla Silva da Silva, Carmen Elisa Sirena e Cezar Augusto Burkert Bastos;
ausentes os conselheiros: Carina Santos Ness, Christopher Garcia, Daniel Souza, Isabela
Candido Andrade, Liércio André Isoldi, Marco Antônio Rigola Romeu e Thais Andrezza dos
Passos. Presente como convidado o Prof. Fábio Augusto Pires Borges. O Prof. Milton deu
início à reunião com o Assunto único: Abertura de concurso público para provimento de
01 (uma) vaga originada pela aposentadoria do Prof. Ernesto Casares Pinto – O Prof.
Milton destacou que o assunto já havia sido trazido ao Conselho e baixou em diligência para
discussões junto ao Gabinete estendido. O Prof. Milton fez a leitura do documento a ser
encaminhado à PROGRAD, bem como do programa das provas e da tabela de pontuação de
títulos. A área do conhecimento será Engenharia Elétrica. As disciplinas serão: Eletricidade e
Magnetismo; Eletricidade; Eletrotécnica; e Instalações Elétricas Prediais. O regime de
trabalho será 40h/DE. A titulação mínima para ingresso será: Graduação em Engenharia Civil,
Graduação em Engenharia Mecânica, Graduação em Engenharia Elétrica, Graduação em
Engenharia de Controle e Automação, Graduação em Engenharia Mecatrônica ou Graduação
em Engenharia Eletrônica, com doutorado em Engenharia. A banca examinadora indicada é:
Prof. Fábio Augusto Pires Borges (FURG - presidente), Prof. Carlos Mendes Richter (membro
externo), Prof. Rodrigo Zelir Azzolin (FURG - Membro), Prof. Sérgio Halpern Braunstein
(suplente externo) e Prof. Vitor Irigon Gervini (FURG – Suplente). O Conselho da Unidade
aprovou por unanimidade, a abertura do concurso em questão. Nada mais a tratar, o Prof.
Milton encerrou a reunião às dez horas e trinta minutos da qual foi lavrada a presente ata,
colocando em apreciação o texto da presente ata que foi aprovado por unanimidade, lavrado
e assinado pelo Prof. Milton Luiz Paiva de Lima, que presidiu a reunião, e por mim, Taise
Barcellos Rodrigues, que a secretariei.

TAISE BARCELLOS RODRIGUES                                             MILTON LUIZ PAIVA DE LIMA
    Assistente em Administração                                                           Diretor em exercício